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A b s t r a k t

V této práci, resp. sociolingvistickém vý zkumu, se pokusím

zachytit sociální, kulturní či socioekonomickou podmíněnost přepínání

jazykových kódů v multilingvním společenství Norska, v němž má

uživatel bohatě rozvrstveného národního jazyka na jedné straně k

dispozici dvě oficiálně rovnocenné spisovné jazykové varianty, tj .

bokmål a nynorsk , včetně jejich radikálních, umírněný ch a

konzervativních subvariant, jež byly v průběhu svého vývoje nadány

četnými celospolečensky identifikovatelnými asociacemi; a na straně

druhé postrádá obecnou oficiální normu mluveného jazyka.

Útvary norského národního jazyka jsou navíc v neustálém

kontaktu s exoglosními útvary, které přinesla velká a pestřá vlna

přistěhovalců . Patrný je i vliv stabilního kontaktu s globální

angličtinou.

Hlavním cílem tedy bude na základě aplikace různých kritérií

pojetí diglosie prozkoumat norskou jazykovou situaci a identifikovat v

něm potenciálně diglosní dichotomie. Výsledky teoreticko-aplikační

části výzkumu má doplnit sociolingvistická anketa a pohovory

s informátory.
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I . Č á s t ú v o d n í

1.1. Výzkumný problém

I d e n t i f i k a c e p o t e n c i á l n ě d i g l o s n í c h d i c h o t o m i í

v n o r s k é m j a z y k o v é m s p o l e č e n s t v í

1.2. Pracovní hypotéza

Je pravděpodobné, že společensky podmíněné užívání (střídání a míchání)

jazykových kódů ve specifické jazykově-kulturní situaci Norska (viz. Uvedení do

norského jazykové situace) vytváří diglosní dichotomie.

1.3. Výzkumný cíl

Na základě analýzy dat získaných z odborných studií, výzkumů a statistik

provést analýzu norského jazykového společenství, na jejímž základě bude možné

vysledovat hranice mezi jazykovými útvary, především ve smyslu sociálním či

vrstvovém a částečně i ve smyslu regionálním. Toto rozvrstvení logicky předpokládá

tvorbu dichotomií jazykových útvarů, např. standard x dialekt, spisovný jazyk x dialekt,

bokmål x nynorsk apod.; najít takové pojetí diglosie, které poskytne vhodný pojmový

rámec pro aplikaci na norské jazykové společenství.

Na základě interview s informátory a sociolingvistické ankety najít symptomy

diglosní dichotomií v norském jazykovém společenství, a pokusit se prověřit jejich

validitu.
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1.4. Výzkumné metody

Výzkumné metody budou orientovány na jeden časový úsek – současnou situaci

(synchronní přístup).

a) výzkumná metoda v deskriptivní teoreticko-analytické části: studium a analýza

relevantních odborných statí.

b) výzkumná metoda v empirické čáasti: dotazování, kvalitativní výzkum,

1.5. Výzkumné nástroje

a) pohovor s informátory

b) sociolingvistická anketa

Na základě analýzy získaného materiálu (odpovědí informátorů a respondentů) budu

pozorovat vzájemné souvislosti mezi jazykovými a sociálními jevy, vnímání růzností a

prestiže jazykových kódů a jejich přepínání podle typu komunikační situace ve

společenském kontextu a pokusit se vymezit hranice mezi jazykovými útvary, které

předpokládají nějakou dichotomii (dvojdílnost), n s důrazem na to, které

1.6. Výzkumný tým

Autor výzkumu a koordinátor výzkumných prací (já)

Čtyři informátoři:

informátor pohlaví věk profese vzdělání målform cizí jazyk

Oslo muž 25-35 let didaktika
jazyka

VŠ bokmål angl., franc.,
něm.

Bodø muž 35-45 let mezikulturní
komunikace

VŠ bokmål angl., dán.,
švéd., rus.,
fran., něm.

Stavanger žena 45-55 let univerzitní
lektorka

VŠ bokmål angl., dán.,
něm.
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Halden muž 45-55 let šéfredaktor VŠ bokmål angl.

1.7. Výzkumný vzorek

Vzhledem k povaze a možnostem výzkumu bude realita přirozeného, resp.

celého, norského jazykového společenství redukována na jeho reprezentativní vzorek,

který z části tvoří informátoři, jejichž profesní orientace a lingvistická kompetence

umožňují poměrně erudovaný vhled do jazykové situace příslušného regionu, a jednak

respondenti, jimž budou informátoři anketu distribuovat, tj. každý informátor pěti

respondentům.

Informátor Oslo reprezentuje jazykové společenství hlavního města Norska a jeho

okolí.

Informátor Bodø reprezentuje jazykové společenství kraje (fylke) Nordland v severní

části Norska (Nord-Norge).

Informátor Stavanger reprezentuje jazykové společenství kraje (fylke) Rogaland v

západní části Norska (Vestlandet)

Informátor Halden bude reprezentuje jazykové společenství kraje (fylke) Østfold ve

východní části Norska (Østlandet).

I I . Č á s t p o z n á v a c í , t e o r e t i c k o - a p l i k a č n í ,

d e s k r i p t i v n í

2.1. Uvedení do norské jazykové situace
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Norská jazyková situace je příznačná:

- přítomností dvou oficiálních vnitřně heterogenních spisovných a regionálně

distribuovaných variant (útvarů národního jazyka): varianty bokmål a varianty

nynorsk. Vlivem odlišné geneze, asymetrické diseminace a působením

nacionalistických, tradicionalistických a puristických vln na jedné straně, a

demokratických, liberálních až anarchistických tendencí na straně druhé, si obě

varianty získaly četné symbolické a ideologické asociace (Vikør 2002: 41-43) a

i přes více než 150letou koexistenci se staly nositelem a zprostředkovatelem

nestejných kulturních a sociálních hodnot: příslušníci norského jazykového

společenství tak vstupují do nutného stavu kulturní bivalence (ztotožnění se

s oběma kulturami);

- nepřítomností oficiální normy výslovnosti spisovného jazyka, kterou do značné

míry nahrazuje obecný mentální výslovnostní standard či neoficiální operativní

norma, založená na výslovnosti varianty bokmål ve východní části Norska

(Østlandet), převážně označovaná standartalemål;

- svébytným postavením, rozšířením a vývojem norských dialektů, včetně

specifika významu pojmového;

- přítomností specifického způsobu komunikace v rámci širokého

skandinávského společentví, tzv. semikomunikace, prostřednictvím

koineizovaného jazykového útvaru interskandinávštiny;

- pohotovým používáním globálního jazyka – angličtiny pro meziskupinovou

komunikací (lingua franca), její dominancí v komerční sféře a v oblasti

vědeckého výzkumu, jejím globalizačním tlakem na masovou kulturu

s následnými četnými jazykovými interferencemi;

- přítomností silného kolektivního regionálního či národního vědomí (kulturní a

jazykovou příslušností k danému společenství), ať už se jedná o vědomí

elementární, tj. získané spontánně na základě stereotypů v rodině nebo širší

komunitě, či vědomí edukované, tj. cíleně a soustavně rozvíjené, kultivované
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prostřednictvím vzdělávacích institucí a jazykových organizací, a v neposlední

řadě i vědomí ideové, utvářené působením zájmových a politických organizací;

- úzkostlivě liberální jazykovou praxí ve všech oblastech společnosti, včetně

jazykového plánování, což s sebou nese jednak problém značné rozkolísanosti

pravopisu, a jednak spolu s dvouvariantností spisovného jazyka a vysokým

statusem dialektů vytváří prostor pro zpolitizování jazykových otázek.

Heteroglosní jazyková identita Norska a absence hegemonistického lingvistického

preskriptivizmu dokonce přivedla Einara Haugena k názoru, že norské jazykové

společenství může dospět do schizoglosního stavu (Mæhlum 2007: 189). Přítomnost

obou spisovných jazykových standardů je podle Haugena problém především pro

pedagogy, vzdělávací instituce, studenty a literáty. Přístup ostatních příslušníků

norského jazykového společenství k dvouvariantnosti je analogický s přístupem k

dialektům, které zcela běžně a s podporou vládních institucí používají, a někteří

dokonce považují bokmål či nynorsk jen za další z řady dialektů (Haugen 1976: 38).

Podle Vikøra norská jazyková situace odolává všem taxonomickým pokusům

sociolingvistů (1997: 123-124).

Norská jazyková situace je tedy deskriptivně nesnadná a značně komplikovaná,

a to nejen vlivem výše zmíněných specifik, ale i nejednotným užíváním české a norské

sociolingvistické a dialektologické terminologie. Na druhé straně poskytuje rozsáhlý

prostor pro výzkum potenciálních diglosních konstelací.

2.2. Uvedení do problematiky diglosie

Ústředním pojmem výzkumného projektu je diglosie, jejíž jednotná definice


[…]


Někteří například používají standardní jazykový útvar pro většinu komunikačních

situací, kdežto pro zbývající komunikační situace si vyhrazují dialekt. Jako jazyk

symbolický mohou vnímat jak oficiální standard, tak i tradiční regionální dialekt.

Jedná se tedy o zároveň i diglosii asymetrickou, tj. situaci, v níž se okruh

komunikačních situací, ve kterých lze dialekt použít, nemusí krýt s okruhem

komunikačních situací, které vyžadují spisovnou podobu jazyka. Jistý jazykový kód

je vymezen pro komunikační sféru v zaměstnání, jiný pro sféru rodinnou, jedná se o

diglosii komplementární, vzájemně se doplňující.

Na základě odpovědí respondentů nebylo v identifikovaných diglosních

dichtomiích:

• bokmål x nynorsk,

• norština x angličtina,

• norština x sámština,

• standard x dialekt

• standardtalemål x dialekt

patrné žádné iracionální estetické hledisko, respektive preference jazykového kódu na

základě líbivosti.

Je třeba zdůraznit, že důležitým předpokladem diglosie, jako společensky

podmíněnému střídání jazykových kódů, je sociální strafikace jazykového

společenství. Ta se ovšem v Norsku jeví jako slabá, což je jedna z dalších příčin

latence diglosních dichotomií.

Důvodem pouze náznakové sociální stratifikace v Norsku je přítomnost

silných demokratických procesů a principů ve společnosti, které zesílily zejména po

2. světové válce. Významnou roli sehrála i ekonomická nivelizace mezi sociálními

skupinami koncem 60. let 20. století. Mentalita se postupně měnila ve prospěch

lidových, národních a demokratických hodnot (Akselberg 2005: 1778).

Závěrem lze tedy konstatovat, že v norském jazykovém společenství

koexistuje několik instrumentálně podmíněných latentních dichotomií diglosní

povahy, jejich platnost však nelze vztáhnout na celé Norsko. S celonorskou platností
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nelze ani stanovit, který díl dané dichotomie je vnímán jako jazykový útvar vyšší a

který nižší.

5. Zhodnocení výzkumu z hlediska validity, reliability a významu

Nosnou část výzkumné práce tvoří analytická teoreticko-aplikační část, která

vychází z relevantních vědeckých prací a odborných studií, které představují trvalé

sociolingvistické dědictví. Tato část práce zachycuje nejdůležitější modifikace ve

vývoji ústředního sociolingvistického pojmu diglosie, které jsou aplikovány na

aktuální situaci v norském jazykovém společenství. Prostřednictvím komplexní

analýzy bylo identifikováno několik diglosních dichotomií, což splnilo cíl výzkumu, a

je možné konstatovat vysokou míru validity výzkumu. Zároveň lze předpokládat, že

reaplikace teoreticko-analytické části výzkumu by přinesla v dohledném časovém

horizontu velmi podobná zjištění, a tudíž i její reliabilitu je možné hodnotit jako

vysokou.

Úkolem empirické části výzkumné práce – sociolingvistické ankety a stručné

charakteristiky čtyřech oblastí norského jazykového společenství, bylo doplnit

teoreticko-aplikační část a kvalitativní analýzou respondentů zjistit intenzitu či

ohraničenost diglosních dichotomií či odhalit další jevy sociálně podmíněného

střídání kódů v norském jazykovém společenství. Pro zajištění maximálně možného

porozumění ze strany respondentů byla anketa provedena v norském jazyce.

Informátoři byli z řad odborníků, jejichž profesní sféra souvisí s jazykem, a kteří jsou

schopni kompetentně zhodnotit jazykovou situaci v dané oblasti. Všichni informátoři

byli rodilí mluvčí, kteří v daných lokalitách žijí několik let. Informátoři také

distribuovali sociolingvistickou anketu. Odpovědi respondentů naznačily, že

identifikované diglosní dichotomie jsou přítomny spíše jen obrysově či skrytě –

latentně. Za tímto zjištěním lze vidět výše popsanou společenskou situaci. I tuto část

přes její doplňkovost lze hodnotit jako dostatečně validní.

Zároveň je ovšem třeba zdůraznit tyto rezervy.

Norská jazyková situace byla hodnocena pouze:

• z perspektivy většinové společnosti Norů, bez účasti v Norsku žijící sámské

minority,
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• z perspektivy vzdělaných respondentů z městských oblastí (ovšem se

zkušenostmi s prací s jazykem a studenty.),

• z perspektivy věkové kategorie 25 + (školou povinní jsou zkoumáni

dostatečně norskými organizacemi, výzkumy zejména v souvislosti

s povinnou výukou obou variant na školách jsou k dispozici).

Tato posledně zmíněná rezerva byla však záměrem empirické části. Školou povinní

respondenti by, alespoň podle dosavadních výzkumů, kterých v souvislosti s odlivem

studentů varianty nynorsk byla provedena celá řada, pravděpodobně většinově

odpovídali v neprospěch povinné výuky obou variant spisovné norštiny. Jako

vhodnější se zdá využít právě těch respondentů, kteří již takto zatíženi nejsou.

Samozřejmě je třeba i zdůraznit možné zkreslení, odchylky interpretace otázek

a odpovědí apod. Při reaplikaci otázek sociolingvistické ankety by samozřejmě

záleželo na cílové skupině – reprezentativním vzorku. V tomto výzkumu byl

redukován z důvodu vzdáleného cizojazyčného prostředí, velké rozlohy Norska a ze

zcela legitimního důvodu, že se jedná o výzkum kvalititavní, nikoliv kvantitativní.

Výzkum poskytl relativně komplexní sociolingvistický profil norského

jazykového společenství, který je použitelný pro další rozšiřování a upřesňování či

srovnávání s jiným jazykovými společenstvími. Zároveň také do určité míry rozšířil

sociolingvistickou perspektivu z níž je možné nahlížet na norskou jazykovou situaci.
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