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Jazyková situace v Norsku je specifická a ve své složitosti ojedinělá. V norštině (přestože má

necelých pět milionů mluvčích) se setkáme se dvěma variantami norštiny: bokmål (dále BM)

a nynorsk (dále NyNo), jež se v jazyce zachovávají v důsledku historicky podmíněného

jazykového vývoje. Na norské jazykové situaci je pozoruhodné zvláště to, že varianta NyNo,

prakticky uměle vytvořená na základě řady dialektů, existuje pouze ve verzi psané (s

výjimkou několika případů okrajového užití, jak uvádí R. Valeš na s.13), v mluvené podobě

se jí pouze některé dialekty přibližují – přesto je považována za rovnoprávnou variantu

spisovného jazyka a mluvčí v jednotlivých správních celcích se pro některou variantu

rozhodují při volbách do zastupitelstva.

Radomír Valeš si vytkl nemalý cíl – „prozkoumat norskou jazykovou situaci a

identifikovat v něm potenciální diglosii“. A autor bakalářské práce skutečně podrobně a

precizně prosívá sociolingvistické prvky jazykové situace v Norsku rastrem Fergusonovy

teorie. Volbu této teorie považuji za šťastné řešení.

Empirická část práce je též dobře zvládnutá. Zvláště oceňuji uvážlivé rozvržení

informantů – v Norsku jsou dialekty velice rozdílné (situace je dána hlavně geografickými

podmínkami) a o jejich udržování Norové vědomě dbají: Na rozdíl od snad všech evropských

zemí jim záleží na tom, aby dávali najevo, odkud pocházejí. Zde hledejme také důvod

tvrdošíjné snahy udržet obě varianty norštiny do dnešní doby. Otázky, jež autor bakalářské

práce kladl respondentům, jsou velmi poučené – čerpal k nim někde inspiraci?

Radomír Valeš se v práci pokusil zjistit, jak jednotlivé mluvčí ovlivňuje „modernita, či

tradičnost“ (s.49) v tom, kterou z variant zvolí. V současné době lze mluvit i o vědomém

intelektuálním rozhodnutí, podmíněném víceméně cílenou snahou zachovat kontinuitu NyNo,

neboť procento jejích tradičních zastánců rok od roku klesá.

Zcela lze souhlasit se závěrem R. Valeše (s.63), který bychom mohli ještě zesílit.

Diglosie (ve smyslu rozeklanosti jazyka do dvou variant, z nichž jedna požívá vyšší a druhá

nižší status) není, jak se odvažuji tvrdit na základě svých zkušeností, v praxi běžná. Ten

mluvčí, který o jazyce uvažuje, se pro jednu variantu rozhodne a tu dodržuje. Ten mluvčí,

který používá jazyk bez hlubší reflexe, používá automaticky tu variantu, která je mu vlastní.

Náměty do diskuse:

*Termín mental språkstandard – odkud ho autor čerpal?

*Se zájmem jsem přečetla odstavce o statistice vydávané literatury (s.24) – jaké procento knih

se vydává v BM, jaké v NyNo; zdá se, že statistické rozložení odpovídá procentu mluvčích.

Jaká je situace s překlady? Jaký je autorův názor na důležitost překladů v jazyce?

Předkládaná bakalářská práce je odborná lingvistická studie na vysoké úrovni. Autor

očividně prostudoval do hloubky úctyhodné množství materiálu, vědomosti propojil – a

výsledkem je, že pochopil složitou jazykovou situaci, zhodnotil ji a podpořil i vlastním

empirickým výzkumem. Jde o zralou, informovanou práci. Shledávám pouze jistý formální

nedostatek v poněkud nepřehledném obsahu.

Navrhuji známku výbornou.
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